



Last Date of Submission: 15 June, 2012 (जमा करने की अन्तिम तिथि: 15 जून, 2012)

Course Title:

Course Code: JMC/MAMC-07

कोर्स शीर्षक: इलेक्ट्रॉनिक एवं साइबर मीडिया

कोर्स कोड: जेएमसी/एमएमसी 07

Year: 2011-12

Maximum Marks: 20

सत्र: 2011-12

अधिकतम अंक: 20

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2½ marks each. Learners are required to answer 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to minimum 250 words.

भाग (क) में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 ½ अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर कम से कम 250 शब्दों का होना चाहिए।

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

1. न्यूज चैनल से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।
2. टीवी में आउटपुट का क्या कार्य है? समझाइये।
3. क्या एफएम रेडियो के शुरू होने के बाद रेडियो की लोकप्रियता बढ़ी है? यदि बढ़ी है तो किस रूप में?
4. इंटरनेट व मोबाइल फोन ने इलेक्ट्रॉनिक मीडिया को किस तरह प्रभावित किया है ?
5. स्ट्रिंगर क्या कार्य करते हैं ?
6. इंटरनेट हमारे जीवन के लिए किस तरह वरदान बन गया है ?
7. वर्तमान में वीडियो एडिटिंग का क्या महत्व है ?
8. टीवी न्यूज चैनलों में डे प्लान को समझाइए ? डे प्लान कौन तैयार करता है ?

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 05 marks each. Learners are required to answer 02 questions only. Answers of questions must be restricted to minimum 500 words.

भाग (ख) में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 5 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों का होना चाहिए।

1. न्यू मीडिया की अवधारणा को विस्तार से समझाइए ?
2. आधुनिक टेलीविजन के इतिहास को समझाइए ? क्या टेलीविजन के आने से अन्य जनसंचार माध्यमों पर प्रभाव पड़ा है?
3. सोशल मीडिया से क्या तात्पर्य है? वर्तमान में इसकी उपयोगिता को समझाइए।
4. टीवी न्यूज निर्माण प्रक्रिया को समझाइये?